¹ In the Version A Piccolomini said 200,000

² i.e. on the European continent

³ Cf. Niccolò Sagundio: *Oratio* (Caselli, p. 4): *odio, quo contra gentem nostrum nomenque Christianum flagrare et vexari videtur*

[36] Haec igitur et alia, que referre longum esset, considerans {41r} imperatoria sublimitas nedum utile, sed necessarium existimavit praesentem indicere conventum ac reges et principes exhortari, ut ad restinguendum commune incendium communibus **viribus** concurrerent¹.

[37] **Etenim quamvis est ille - ut ante dixi² - ferocissimus et potentissimus hostis**, nihil erit inde³ sua potentia, si Christianorum vires coeant, si Romani potestas imperii concors arma capessat⁴, si nobilissimi Germanorum proceres, potentissimae communitates **unanimes** cum gloriosissimo⁵ principe duce Burgundiae, qui adest, ad defensionem fidei consurrexerint⁶. Neque enim **aut arma, aut equi, aut currus, aut naves, aut homines desunt** Christianis, **sed omnia** late⁷ nobis **meliora quam illis** adsunt. **Neque maritimo neque terrestri bello pares umquam** Christianis **fuerunt Turci, quando concordibus animis adversus eos itum⁸ est. Possem referre Magni Caroli, Gotfredi Bulionii⁹, Conradi tertii, Ludovici Francorum regis, Friderici primi ac secundi, Romanorem imperatorum, ingentes quas de Turcis ac ceteris infidelibus habuerunt¹⁰ victorias. Sed parco fessis auribus vestris. Illud tamen¹¹ dico: numquam passagium generale contra infideles gestum est, quin nostri¹² triumphaverint¹³, nisi cum inter se ipsos fuere discordes. Itaque certum est, quia concordantibus Christianis incassum ibunt omnes Turcorum conatus, si cum¹⁴ sincera mente et pro causa **Christi bellum suscipiatur** amputatis et penitus remotis **causis**, propter **quod¹⁵ nobis Deus¹⁶** fortasse¹⁷ **iratus** est.**

¹ concurrant MA

² diximus F

³ omit. W

⁴ capescet W

⁵ generosissimo W

⁶ consurrexerunt B, E

⁷ haec W

⁸ actum W ; ac itum A; itum *correct. ex actum* C

⁹ Bynono W [*corr. from de Bulioni* A]

¹⁰ habuere W

¹¹ tamen D

¹² vestri B, E, MA

¹³ triumphaverant W

¹⁴ tamen W

¹⁵ quas W

¹⁶ nobis Deus : Deus nobis F

¹⁷ Deus fortasse : fortasse Deus W

2. Purpose of the conference: War against the Turks

[36] Considering these and other issues that would take too long to relate here, His Imperial Highness has found it not just expedient, but necessary to summon the present diet¹ and to invite the kings and princes to end the general conflagration with joint forces.

2.1. Christian military superiority